39

ta facturum». Cfr. R. VALENTINI (a cura di), Braccii Perusini vita et gesta. Ab anno
MCCCLXVIII usque ad MCCCCXXIV auctore Johanne Antonio Campano, in
Rerum Italicarum Scriptores. Raccolta degli Storici Italiani dal cinquecento al
millecinquecento ordinata da L. A. Muratori, tomo XIX, parte IV, Bologna, 1929,
p. 127. Vedasi anche ibid., p. 115 nota 2.

32 C. LILI, Dell’historia di Camerino, cit., parte II, libro V, p. 159.

33 C. SANTINI, Saggio di memorie della città di Tolentino, Macerata, 1789,
pp. 106-108. Vedi anche D. CECCHI, Storia di Tolentino, Tolentino, 1975, p. 83
nota 38.

34 A.S.C.S., Riformanze Consiliari dal 1426 al 1428, vol. 10, c. 6 («Item
cum tempore guerre facte dicte vestre Comunitati per Bracchium de Montone fue-
rint accepta et violenter occupata duo castra comitatus predicti que ad presens
indebite et in maximum preiudicium Comunitatis predicte tenentur occupata per
dominos de Camereno vel Comunitatis eiusdem. Et ista vestra fidelissima
Comunitas disposita sit non velle hoc pati set potius omnia exponere ut ista vestra
terra habeat membra sua sicud iustum et conveniens est dignetut Sanctitas Vestra
et hoc de gratia spetiali petitur velle providere nec non precipere et mandare dic-
tis dominis de Camereno ut restituantur dicta castra Comunitati predicte fiet quod
de iure fieri debet. Bartholomaeus de Montepoliciano»).

35 A.S.C.S., Riformanze Consiliari dal 1426 al 1428, vol. 10, cc. 77-77v
(«Quarto, quod dignetur Sua Sanctitas similiter eidem domino Thesaurario man-
dare quod cogere debeat homines castrorum Galei et Carpignani de dicto comita-
tu, occupatorum et detentorum per dominos de Camereno, ad solvendum ratam
tallearum et aliorum iurium Camere Apostolice debitorum per dictam
Comunitatem, aut si eis aliquas gratias forsan exemptionum et inmunitatum con-
cesserit, illas de numero et quantitate tallearum et aliorum iurium per dictam
Comunitatem dicte Camere debentium extenuari et demi». […] «Octavo, quidam
dominus Iohannes se impediat pro rehabendis nonnullis possessionibus situatis in
loco qui dicitur turris Schiti, dignetur Sua Sanctitas eidem domino Iohanni perpe-
tuum silentium imponere ex eo quod conversatio sua huic Comunitati esset
nimium suspecta et posset grandia scandala ministrare tamquam homines recte
descendentes a linea dudum tiramnorum Comunitatis eiusdem. Et ex eo etiam
quod tempore obsidionis Brachii contra dictam terram, ipsam Comunitatem opor-
tuit dictam turrim cum pertinentiis suis ab ipso Brachio detentam redimere pretio
.IIII. milia florenorum. Insuper et indebite et iniuste et per solam viam violentie
castrum Carpignani eidem nobis invitis omnimode consignato. Et si Sua Sanctitas
dignatur eidem domino Iohanni ducere providendum dignetur eidem de aliis pos-
sessionibus in aliis locis non suspectis existentibus providere»).

36 R. PACIARONI, La cronaca di Cola di Lemmo Procacci, cit., p. 276.
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APPENDICE

1.
1416, agosto 16

Parlamento generale degli abitanti di Sanseverino, nella chiesa maggiore di
S. Severino, per decidere quali provvedimenti prendere nella circostanza dell’as-
sedio posto alla città da Braccio Fortebracci e dai suoi alleati con un esercito di
diecimila soldati.

A.S.C.S., Riformanze Consiliari dal 1414 al 1417, vol. 9, cc. 85-86v.

(c. 85) Deliberatio super parlamento fiendo occaxione obsexionis facte per
M(agnificum) d(ominum) B(raccium).

Die .XVI. augusti .MCCCCXVI.
Convenientes in unum supradicti domini consul artium et priores quarterio-

rum ante cancellariam Comunis dicte terre Sancti Severini una cum nobile viro
Petro Baldi de Caxia potestate supradicto et ipso presente, consentiente et aucto-
rizante ad bussulas et palluctas ut moris est et per statuta requiritur de eorum
comuni concordia, interveniente etiam consensu Magnifici et potentis domini
d(omini) Antonii Nofrii eiusdem Sanctiseverini vicarii etc., deliberaverunt et fir-
maverunt quod dicta die in ecclesia maiori Sancti Severini fiat generale parlamen-
tum in quo proponatur quid sit deliberandum super concordia capienda cum
magnifico domino Braccio, qui ad presens castramentatus est terram hanc
Sanctiseverini cum maiori numero .X. milia personarum. Et quomodo et qualiter
sit providendo ut tantus ignis extinguatur ne homines peiora incurrant.

Dicto die.
Publico et generali parlamento Comunis et hominum terre Sanctiseverini ad

sonum campane vocemque preconis sono tube premisso mandato nobilis viri Petri
de Raynaldischis de Caxia honorabilis dicte terre Sanctiseverini potestatis in
ecclesia maiori Sancti Severini cohadunato et congregato in quo idem dominus
potestas cum consensu, presentia et voluntate dictorum Magnificorum d(omino-
rum) d(omini) A(ntonii) vicarii et consulis et priorum proponit exponens quod de
presenti, uti notum est omnibus, Magnificus d(ominus) Braccius cum illis de
Camereno et nonnullis aliis numero .X. milia personarum inter equites et pedites,
castramentatus est terram hanc Sanctiseverini et iam hostiliter conatus est ipsam
invadere, licet Beate Marie Virginis gratia et auxilio nec valuerint obtinere ymmo
cum verecundia opportuerat retrocedere tamen que de recenti auxilium aliquid
non speratur et prolixitate temporis ipsis sic stantibus ab extra omnia deguastan-
tur et multa posset incomoda (c. 85v) prosequi et inevitabilia damna quibus dare
non esset remedium quod quod petita per dictum d(ominum) Braccium videantur
inpoxibilia fieri cum querat .VII. milia ducatos et aliqua ex castris et nichilominus
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salubriter est providendum et super tam infelici casu consultetur provideque deli-
berandum. Et aperte videtur quod necessitas non voluntas inducit homines ad dic-
tam concordiam que diversa est et ab omni bono more contraria, maxime que fide-
les ecclesie Dei, ut sunt omnes de eadem terra Sanctiseverini, sic ab eisdem eccle-
sie inimicis conpellantur ad ea contra nec tenentur et ab itaque non possunt
Altissimus provideat ut est opus.

Super quibus omnibus et singulis et dependentibus et emergentibus ab
eisdem prefatus dominus potestas petit sibi sanum et utile consilium impartiri.

Dominus Ugolinus Petri unus ex consiliariis de dicto parlamento pedester
existens dixit et consuluit super dicta proposita et contentis in ea quod considera-
tis petitionibus que fiunt per M(agnificum) d(ominum) Braccium sat impoxibilia
nulla capiatur concordia ymo provideatur ad defensionem et manutentionem terre
ab extra fatiant velle eorum nam melius est pericula graviora incurrere quod
omnium desolationem videre et ea in forma concordiam capere, qua ipse postulat
et vult, sint homines constantes quoniam iam inspexerunt et equidem probarunt
non ita nos inbeccilles uti ipsi credebat. Dabit hiis Deus propitius quoque finem
et tandem inimici non contrahabuntur victoriam reportasse.

Ser Gualterutius Iacobutii dixit et consuluit in omnibus et per omnia ut idem
dominus Ugolinus subiungens quod maiorem guerram et graviora pericula incur-
rerent homines postea captata ipsa concordia quod modo, nam nunc clara est ini-
mici voluntas tunc in occulto eorum semina spargerent ut sunt facere adsueti.

(c. 86) Ser Gentilis Francischutii, unus de consiliariis dicti parlamenti, dixit
e consuluit super dicta proposita et contentis in ea quod concordia capiatur in
omni meliori forma que poterit et actetur res ista tam et angusta cum pecunia si
poxibile est ita quod non detur aliquod castrum. Et nichilhominus remaneat in
Magnificum d(ominum) d(ominum) A(ntonium) et consulem et priores una cum
illis quos secum ad hec vocare et habere voluerint. Et quicquid super premissis per
eosdem fuerit provisum, deliberatum et conclusum valeat et teneat et firmitatem
gaudeat ac si factum foret et fieret per totum presens parlamentum.

Severinus Raynaldi et Belenaria pedestres stantes dixerunt et consilium
dederunt in omnibus et per omnia ut idem ser Gentilis. Et quod ipsa concordia fiat
omnino consideratis periculis que insunt. Est ne aliquis memor quod terra ista fue-
rit aliquo tempore in tam maximo et infelici casu, omnes ut videtur ad detrimen-
tum eiusdem convenerunt in unum. Idcircho sapientum est scire tantis in malis
resistere.

In reformatione cuius quidem parlamenti facto et misso sollempni et diligen-
ti partito per supradictum dominum potestatem de consensu, presentia et volunta-
te supradictorum dominorum consulis et priorum ad bussulas et palluctas in hunc
modum videlicet quod quicumque vult et sibi placet dictum ser Gentilis
Francischutii, Severini et Belenarie videlicet quod concordia capiatur ut melius
potitur sit una pars et mictat eorum palluctas in bussulam albam. Et quicumque
vult et sibi libet dictum domini Ugolini et ser Gualterutii videlicet quod concor-
dia non capiatur sit alia pars et mictat eorum palluctas in bussulam nigram. Placuit
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ducentisdecem et septem consiliariis in dicto parlamento (c. 86v) existentibus qui
eorum palluctas miserunt in bussula albam affirmativam del sic secundum dicta et
consilia dictorum ser Gentilis Francischutii, Severini et Belenarie consultorum
quod ipsa concordia capiatur, non obstantibus centumquatraginta palluctis reper-
tis in bussulam nigram del non in contrarium predictorum. Et sic extitit victum et
plenixime, ut iidem ser Gentilis, Severinus et Belenaria consuluerunt, reformatum
et in dicto parlamento obteptum.

2.

1416, agosto 17
Gentilpandolfo e Berardo, figli di Rodolfo del fu Gentile di Camerino, i dot-

tori in legge Antonio di Rainaldo conte di Prefoglio, Gaspare di M° Marino e il
mercante Venanzio di Perotto in qualità di sindaci e procuratori di Camerino da
una parte e Antonio di Onofrio di Sanseverino dall’altra, dichiarano di voler
porre fine ad ogni controversia e promettono di rispettare il compromesso e le
decisioni prese da Braccio Fortebracci. Questi, in qualità di arbitro eletto dalle
parti, decreta che Camerino ceda a Ruggero di Costantino Raineri il diritto di
possesso del castello di Schito e Sanseverino quello di Gagliole. Stabilisce inoltre
che non venga richiesto nessun tipo di dazio o gabella qualora una delle parti
attraversi i territori dell’altra.

A.S.C.S., Collezione pergamene, cassetto X, perg. n. 4.

In Dei nomine amen. Hec est copia, exemplum sive transumptum quorum-
dam compromissi et semptemtie scripte et publicate manu ser Monaldi condam
Perii Monaldi de Perusio notarii publici quorum quidem compromissi et sem-
ptemtie tenor sequitur in hunc modum videlicet:

In nomine Domini amen. Anno Domini Milleximoquatrincenteximodecimo-
sexto, indictione .VIIII.a, die .XVII. agusti, Ecclesia Romana pastore vacante.
Actum in felici campo Magnifici domini Braccii prope Sanctumseverinum
Marchie Anconitane videlicet in campo Rotundi iuxta flumen Potentie, viam
publicam et alia latera, presentibus Reverendiximo in Christo patri et domino
domino Antonio Archiepiscopo Raugensi, Magnifico et potenti domino
Lodovicho de Melioratis Firmi etc., nobili et strenuo viro Roggerio Constantini de
Rayneriis, nobili et strenuo viro Malatesta Pandulfi de Ballionibus, nobili viro
Thoma domini Francisci de Montemilino, omnibus de Perusia, testibus ad infra-
scripta vocatis, habitis et rogatis.

Magnifici Domini Gentilpaldolfus et Berardus nati Magnifici et potentis
domini Rodulfi olim domini Gentilis de Camereno eorum et cuiusque ipsorum
proprio nomine, per se et eorum heredes obligando se et omnia eorum et cuiusque
ipsorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura pro observatione omnium et
singulorum infrascriptorum et vice et nomine dicti Magnifici domini Rodulfi pro
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quo ex nunc promictunt de rato et se facturos et curaturos ita et taliter cum effec-
tu quod presens conpromissum in qualibet parte sui et sententiam, laudum, arbi-
trium et arbitramentum a dicto compromisso presente sequendum ratificabit,
approbabit et emologabit in qualibet parte sui. Nec non egregii legum doctores
dominus Antonius Raynaldi legum doctor ac comes de Prefolio, dominus Gaspar
magistri Marini et spectabilis vir Venantius Perocti mercator de Camereno, tan-
quam sindici et procuratores ac syndicario et procuratorio nomine hominum
Comunitatis et Universitatis Civitatis Camereni, de quorum sindicatu et procura
plene patere dixerunt manu ser Benedicti Putii Pucciarelli cancellarii dicte
Civitatis ex una parte. Et Magnificus dominus dominus Antonius Honofrii de
Sanctoseverino suo proprio nomine per se et suos heredes obligando se et omnia
sua bona mobilia et inmobilia, presentia et futura, pro observatione omnium et
singulorum infrascriptorum, et vice et nomine hominum Universitatis et
Comunitatis Sanctiseverini pro quibus hominibus, Comunitate et Universitate dic-
tus dominus Antonius promisit de rato et se facturum et curaturum ita et taliter
cum effectu quod presens compromissum et sententiam ac laudum, arbitrium et
arbitramentum a conpromisso sequendum ratificabunt, approbabunt et emologa-
bunt dicti homines, Comunitas et Universitas in qualibet parte sui. Et cum inter
partes predictas quamplures questiones, controversie, contentiones et inimicitie
fuerint hostiliter se offendendo et defendendo pluries et pluries et maxime ad pre-
sens, prefati Magnifici domini Gentilpaldulfus et Bernardus sint in campo contra
prefatum dominum dominum Antonium et contra dictam terram Sanctiseverini et
in dicto territorio et districtu Sanctiseverini prefati Magnifici domini domini [de]
Camereno occupaverint fortillitia Schiti et Carpignani. Idcircho volentes dicte
partes finem litibus imponere et se ipsos ad bonam pacem et concordiam induce-
re, ideo dictas lites, questiones, contentiones et inimicitias et quamlibet ipsarum
et omnem aliam questionem et controversiam que habuissent usque in presentem
diem comiserunt et compromiserunt et compromissum fecerunt in Magnificum et
potentem dominum Braccium de Fortebractiis comitem Montoni atque Perusii
dominum, presentem et acceptantem tanquam in eorum et cuiusque ipsorum arbi-
trum et arbitratorem, amicum comunem et amicabilem conpositorem a dictis par-
tibus concorditer et comuniter electum et assumptum, cui arbitro et arbitratori
amico comuni et amicabili compositori dicte partes unanimiter et concorditer
dederunt et concesserunt plenam licentiam et liberam potestatem, auctoritatem et
bayliam super predictis et quolibet predictorum connepxis, coherentibus et depen-
dentibus ab eisdem pro bono pacis et concordie ipsarum partium cognoscere,
videre, examinare, iudicare, diffinire, sententiare, arbitrari et arbitramentari de
iure et de facto, de veritate et equitate ac de plano sine strepitu et figura iuditii sol-
lempnitatibus et substantialitatibus iuris obmissis atque pretermissis, ubicumque,
qualitercumque, quacumque, quomodocumque, quocumque et quecumque de
causa, diebus feriatis vel non feriatis, cum scriptura vel sine, sedendo et stando,
partibus presentibus vel absentibus, una parte presente et altera absente, citata vel
non citata, nulloque pretermisso ordine iuridico non obstante, et si incepit congno-
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scere per viam iuris ad viam facti redire possit et e contra ubique locorum. Et pos-
sit et valeat de iure unius partis auferre et alteri parti dare sive alteri persone extra-
nee dare in parva et magna quantitate prout dicto Magnifico domino arbitro vide-
bitur et placebit. Promictentes inter se ad invicem partes predicte nominibus qui-
bus supra per se et eorum et cuiusque ipsorum heredes et successores videlicet una
pars alteri et altera alteri vicissim inter se hinc inde sollepnibus et validis stipula-
tionibus intervenientibus vice mutua stare, parere et obedire omni laudo, arbitrio,
dicto diffinitioni arbitramento et declarationi sive sententia quod et quam dictus
arbiter et arbitrator inter dictas partes de predictis et quolibet predictorum emer-
gentibus et dependentibus ab eisdem tulerit seu arbitratus fuerit, ipsum et ipsam
seu ipsas, ratum, gratum et firmum habere et tenere ac adtendere promiserunt. Et
ipsi futuro laudo, arbitrio et arbitramento seu dicto diffinitioni sive sententie per
ipsum arbitrum et arbitratorem ferendum seu ferende inter partes predictas non
contradicere aut contravenire aliquo modo, iure vel causa, directe vel indirecte,
tacite vel expresse, nec petere nec peti facere aliquo modo, iure vel causa quod
inducatur ad arbitrium boni viri laudum sive sententiam et presenti conpromisso
ferendam quantumqumque iniquam sive iniustam, ymo ipsum futurum laudum,
arbitrium, dictum, arbitramentum, declarationem sive sententiam per dictum arbi-
trum et arbitratorem excedendam seu ferendam inter dictas partes ex nunc prout
ex tunc, ex tunc et ex tunc prout ex nunc emologaverunt expresse et ex certa scien-
tia. Renumptiantes inter se dicte partes ad invicem exceptioni non facti compro-
missi et non factarum et non conventarum dictarum promissionum hinc inde et
omnibus aliis iuribus et benefitiis ac exceptionibus dictis partibus in hoc facto quo-
modolibet conpetentibus et conpetituris de iure vel de facto. Que quidem omnia et
singula suprascripta dicte partes ad invicem vice mutua scilicet una pars alteri et
altera alteri vicissim, sollempnibus et validis stipulationibus intervenientibus hinc
inde per se et eorum et cuiusque ipsorum heredes et nominibus quibus supra pro-
miserunt perpetuo firma, rata et grata semper habere, tenere, adtendere et obser-
vare et adimplere, et in nullo contrafacere vel venire per se vel alium seu alios ali-
qua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena et ad penam vigintimilium
ducatorum auri, cuius quidem pene medietas sit Magnifici arbitri et arbitratoris,
alia vero medietas sit partis observantis, qua pena soluta vel non predicta omnia et
singula suprascripta semper rata sint et firma. Pro quibus omnibus et singulis fir-
miter actendentis et observandis dicte partes ad invicem ut supra scilicet una pars
alteri et altera alteri obligaverunt et ypotechaverunt omnia eorum et cuiusque ipso-
rum bona mobilia et inmobilia, presentia et futura, iure pignoris et ypothece.
Insuper ad maiorem omnium predictorum roboris firmitatem dicte partes et queli-
bet ipsarum corporaliter manu tactis scripturis iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia
ac iurando promiserunt predicta omnia et singula suprascripta semper et perpetuo
rata, grata et firma habere, tenere, actendere et observare et in nullo contrafacere
vel venire per se vel alium seu alios aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto,
sub dicta pena et obligatione predictis, de quibus omnibus et singulis dicte partes
inter se ad invicem promiserunt vice mutua facere confexionem ad petitionem par-
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tis petentis coram quocumque iudice, sub ypotheca et obligatione predictis.

In nomine Domini amen. Nos Braccius de Fortebractiis comes Montoni
atque Perusii dominus etc., arbiter, arbitrator, amicus comunis et amicabilis con-
positor electus et adsumptus a supradictis partibus ac vice et nomine dictarum
Comunitatum et cuiuslibet ipsarum ut plene et late patet supra manu mei Monaldi
notarii infrascripti habentes et obtinentes nominibus quibus supra plenam auctori-
tatem, potestatem et bayliam et plenum, liberum et generale arbitrium et manda-
tum a partibus supradictis de omnibus et singulis litibus, questionibus, controver-
siis, contemptionibus et inimicitiis ut supra vertentibus inter dictas partes usque in
presentem diem, laudandi, arbitrandi, terminandi, arbitramentandi, sententiandi,
finiendi et diffiniendi. Considerantes quam malus et periculosus sit litis et questio-
nis eventus, et quam pericula possint inter dictas partes verisimiliter pervenire et
quam bonum sit et esse possit imposterum partes predictas ad bonam pacem et
concordiam inducere ac parcere sumptibus et expensis ipsarum partium, finem
etiam litibus, questionibus, controversiis, contemptionibus et inimicitiis imponere
cupientes, unde viso et considerato dicto compromisso in nos facto et arbitrio,
potestate, auctoritate ac baylia in nos factis, concessis et adtributis vigore dicti
compromissi ac auditis et intellectis petitionibus dictorum dominorum hinc inde
coram nobis factis, et etiam auditis responsionibus hinc inde super eisdem factis,
nec non visis, discussis et examinatis omnibus et singulis que videnda et exami-
nanda fuerunt plena, matura et diligenti deliberatione sepe sepius inter nos habi-
tis pro ea que vidimus et congnovimus et nunc videmus et congnoscimus pro bono
pacis et concordie ipsarum partium Christi et Beate Marie semper Virginis nomi-
nibus invocatis talem sententiam, diffinitionem, declarationem, laudum, arbitrium
et arbitramentum inter dictas partes damus, sententiamus, arbitramur et arbitra-
mentamur, declaramus, diffinimus et proferimus in hiis scriptis et in hunc modum
videlicet quod sententiando mandamus prefatis Magnificis dominis
Gentilpaldulfo et Berardo natis prefati Magnifici domini Rodulfi ac ipsi domino
Rodulfo pro quo ipsi Gentilpandufus et Berardus promiserunt de rato ut supra et
egregiis legum doctoribus domino Antonio Raynaldi legum doctori et comiti de
Prefolio, domino Gaspari magistri Mariani et spectabili viro Venantio Perocti,
omnibus de Camereno, tanquam sindicis et procuratoribus Comunis,
Universitatis, Civitatis Camereni de quorum mandato patere dixerunt manu ser
Benedicti Putii Pucciarelli cancellarii dicti Comunis, quod ipsi prenominati eorum
proprio nomine et nominibus quibus supra, ad petitionem, inquisitionem et instan-
tiam strenui et magnifici viri Roggerii Constantini de Rayneriis de Perusio consi-
gnet et consignare teneantur et debeant ipsi Roggerio tenutam et corporalem pos-
sessionem castri Schiti, comitatus et districtus Sanctiseverini, nec non sententian-
do mandamus Magnifico domino dominoAntonio de Sanctoseverino prefato quod
consignet et consignare teneatur et debeat eidem Roggerio et ad ipsius Roggerii
petitionem, inquisitionem et instantiam tenutam et corporalem possessionem
castri Gagllioli, districtus Sanctiseverini, mandantes et declarantes quod negotio-
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rum gestor dicti domini domini Antonii et alii terrigene dicte terre Sanctiseverini
possint et valeant semper uti et fruy bonis ipsorum sitis in districtu dicti castri
Gaglioli et de ipsis bonis disponere pro eorum et cuiusque ipsorum libito volun-
tatis, ac vendere et alienare prout poterant ante presentem contractum, laudum et
sententiam nec possint quomodolibet impediri, cui Roggerio ex nunc prefatus
Magnificus dominus Braccius dat et concedit plenam licentiam et liberam pote-
statem, auctoritatem et bayliam, tenutam et corporalem possessionem dictorum
castrorum tradere et consignare cui ipsi Roggerio videbitur et placebit. Ac etiam
arbitramur, laudamus, diffinimus, proferimus ac sententiando declaramus quod
mercantie et alia bona sive animalia, hominum et personarum Civitatis Camereni
transeuntes per quascumque terras, castra, loca et districtus prefati domini domi-
ni Antonii non possint nec valeant astringi per aliquam personam ad solvendum
aliquod datium, passum, pedagium sive gabella(m) quoquo modo, directe vel indi-
recte, tacite vel expresse, et versa vice quod mercantie et alia bona sive animalia
hominum et personarum terre Sanctiseverini transeuntes per civitates et terras,
castra, loca et districtus prefatorum Magnificorum dominorum de Camereno non
possint nec astringi debeant per aliquam personam ad solvendum aliquod datium,
passum, pedagium vel gabellam quoquo modo, tacite vel expresse. Et predicta
dicimus, sententiamus, arbitramur et abitramentamur, proferimus, declaramus,
laudamus, diffinimus et proferimus in hiis scriptis et in hunc modum et manda-
mus a dictis partibus inviolabiliter observari sub pena et ad penam in dicto con-
promisso in nos facto contentam omni modo, via, iure et forma quibus melius pos-
sumus et debemus etc.

Lata, data et in hiis scriptis sententialiter promulgata fuit dicta sententia, lau-
dum et arbitramentum per prefatum Magnificum et potentem dominum Braccium
de Fortebractiis etc., arbitrum et arbitratorem, amicum comunem et amicabilem
conpositorem a dictis partibus comuniter electum et assumptum pro tribunali
sedente in sacristia Sanctiseverini super quodam lecto quem locum primo et ante
omnia sibi pro legitimo tribunali elegit et deputavit ad hanc sententiam, laudum et
arbitramentum ferendum, absentibus tamen dictitis partibus, que ecclesia sita est
extra terram Sanctiseverini, fines cuius ecclesie alibi flumen Potentie, alibi pos-
sessionem et res dicte ecclesie et stratam publicam, currentibus annis Domini
Milleximo .CCCC°XVI°., die .XVII. agusti, Ecclesia Romana pastore vacante,
presentibus Magnificis et strenuis viris Roggerio Constantini de Rayneriis et
Malatesta Pandulfi de Ballionibus, Hermanno alias dicto Czitolo Casciate et
Angelo Monaldi dicto Agnelo Paggio, omnibus de Perusio, testibus ad supradicta
vocatis, habitis et rogatis.

Ego Monaldus quondam Perii Monaldi de Perusio publicus imperiali aucto-
ritate notarius et iudex ordinarius omnibus predictis interfui et ea rogatus scripxi
et publicavi.

(S. T.) Et ego Antonius Petri Marenutii de Sanctoseverino auctoritate impe-
riali notarius publicus omnia et singula prout in dictis publicis instrumentis scrip-
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tis et publicatis manu supradicti Monaldi notarii inde rogati inveni. Ita hic fideli-
ter et per ordinem de verbo ad verbum nil addens vel minuens nisi forte punctum
vel silabam per errorem non tamen quod sensus mutari in aliquo possit seu quo-
modolibet vitiari, fideliter et per ordinem transumpsi, copiavi et exemplavi atque
legi et adscultavi una cum ser Cristophoro Ciambenelli et ser Iacobo Cole
Amatutii notariis de Sanctoseverino rogatis se subscribere coram nobili et egregio
legum doctore domino Antonio de Benciulis de Cannario honorabili potestate
terre Sanctiseverini pro tribunali sedente ad eius solitum bancum iuris civilium
dicte terre, situm et fixum in sala magna palatii Comunis terre predicte, residen-
tie ipsius domini potestatis quod palatium positum est in dicta terra, in quarterio
Sancti Marci, iuxta plateam ipsius Comunis ab antea, turrim Comunis predicti et
alia latera ad iura reddendum more solito et quia omnia suprascripta cum dictis
publicis instrumentis totaliter concordare inveni. Ideo de licentia et mandato dicti
domini potestatis continuo sedentis pro tribunali ut supra in hanc publicam for-
mam redegi. Qui dominus potestas sedens pro tribunali ut supra visis dictis publi-
cis instrumentis et hoc presenti transumpto et ascultatione predicta coram eo facta
et concordantia transumpti huiusmodi cum dictis publicis instrumentis suam et
dicti Comunis auctoritatem interposuit et decretum omni modo, via, iure et forma
quibus melius potuit, presentibus ser Deotaiute Egidii, ser Ugolino ser Manni, ser
Iacobo Cole Amatutii, omnibus de dicta terra Sanctiseverini, testibus ad hec voca-
tis, habitis et rogatis, sub anno Domini .M°. CCCCXVIII., inditione .XIa., tempo-
re sanctissimi in Cristo patris et domini domini Martini divina providentia pape
quinti, die quinto mensis martii.

(S. T.) Et ego Cristoforus natus condam Cole Ciambene de Sancto Severino
publicus imperiali auctoritate notarius supradicte abscultationi facte una cum
supradicto ser Antonio transumptori et infrascripto ser Iacobo una mecum ad sub-
scribendum rogato ac etiam interpositioni decreti et omnibus et singulis supradic-
tis interfui et ea rogatus subscribere ad certitudinem premissorum me subscrissi,
scripxi et publicavi signumque meum apposui consuetum.

(S. T.) Et ego Iacobus Cole Amatutii de Sancto Severino publicus imperiali
auctoritate notarius supradicte abscultationi facte una cum supradicto ser Antonio
transumptori et cum suprascripto ser Cristofano una mecum ad subscribendum
rogato ac etiam interpositioni decreti et omnibus et singulis supradictis interfui et
ea rogatus subscripsi ad certitudinem premissorum me subscripxi et publicavi
signumque meum apposui consuetum.

3.

1416, agosto 30
Il Consiglio del Comune di Sanseverino delibera sulla proposta di trasferire

dentro la città le chiese esistenti fuori le mura, che erano servite di ricovero ai
nemici durante il recente assedio, ed esprime il parere in merito alla custodia
della rocca di Schito.

48

A.S.C.S., Riformanze Consiliari dal 1414 al 1417, vol. 9, cc. 86v-87.

(c. 86v) Reformatio super conmutatione ecclesiarum extra terram existentium et
custodia Schiti.

Die penultimo augusti 1416.
Choadunati et in unum convenientes in cortili sive reclaustro ubi est cisterna

M(agnifici) d(omini) d(omini) A(ntonii) etc., supradicti domini consul artium et
priores quarteriorum una cum .XXV. sapientibus hominibus de quolibet quarterio,
prefato M(agnifico) d(omino) existente in choadunatione predicta in qua per
supradictum M(agnificum) dominum et consulem expositum fuit quod in obsexio-
ne contra terram hanc noviter facta, ecclesie circumstantes fuerunt satis contrarie
quoniam in illis stabant et se reducebant innimici et opponebant se hostiliter et
habilius contra dictam terram Sanctiseverini esset forte melius ipsas destruere et
conmutare et intus terram reedificare et quod Comune ad predicta fatiendum auxi-
liaretur cum denariis et operibus. Preterea expositum fuit quod Rubertus Schitum
repetit, quid igitur super predictis sit agendum in presenti choadunatione firmetur.

Quibus auditis dominus Ugolinus Petri, unus ex dictis sapientibus in dicta
choadunatione existens, surgensque pedibus dixit et consuluit quod exposita per
M(agnificum) d(ominum) ac etiam consulem super conmutatione ecclesiarum
prope terram existentium satis laudabilia sunt et factibilia et revera ipse ecclesie
sic prope terram (c. 87) stantes tempore obsexionis sunt multorum causa malorum
et propterea conmutentur et intus terram reponantur et ne hoc Deo displiceat detur
aliquid auxilium in denariis et operibus rectoribus earumdem ad id fatiendum et
de quot denariis et operibus et de quo alio auxilio eis subveniatur remaneat in pre-
fatum M(agnificum) d(ominum) et consulem et priores qui pro tempore fuerint
una cum .V. sapientibus pro quolibet quarterio et quicquid firmatum et delibera-
tum fuerit per eos valeat et teneat auctoritate presentis choadunationis.

Item dixit super repetitione Schiti facta per Robertum, quod cura retinendi et
gubernandi dictam roccham Schiti sit prefati M(agnifici) d(omini) d(omini)
Antonii et illam libeat adhibere custodiam in dicta roccha quam in aliis castris
dicte terre Sanctiseverini et Roberto predicto nullimodo restituatur. Nam non sic
bene custodivit quoniam per malam eius gubernationem perdita fuit hiis diebus
parum elapxis et non modica damna propter hoc receperunt homines de
Sanctoseverino ideo putandum est quod de cetero melius conservetur et de
omnium hic astantium voluntatem est quod prefatus M(agnificus) d(ominus
d(ominus) A(ntonius) eandem roccham conservet et teneat. De possexionibus
autem disponat idem M(agnificus) d(ominus) sive quod velit restituere eidem
Roberto vel non ut eius M(agnifici) d(omini) placet.

Super quibus videlicet super custodia dicte rocche Schiti retinenda per dic-
tum M(agnificum) d(ominum) misso partito ad bussulas et palluctas, placuit,
obtemptum et firmatum per .LXXXXVII. consiliarios in dicta choadunatione exi-
stentes qui eorum palluctas miserunt in bussulam albam affirmativam del sic,
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secundum dictum et consilium dicti domini Ugolini consultoris, non obstantibus
duabus palluctis repertis in bussulam nigram del non in contrarium predictorum.
Et super conmutatione ecclesiarum misso partito de levando ad sedendum placuit
omnibus dictum et consilium dicti domini Ugolini, nullo surgente in contrarium et
sic extitit victum et plenixime in dicta choadunatione firmatum.

4.

1417, gennaio 13
Il cardinale Angelo [Correr], Legato Apostolico e Vicario Generale per gli

affari spirituali e temporali della Marca, accoglie la supplica di Ugolino di Pietro
sindaco di alcune chiese e luoghi religiosi di Sanseverino e concede la facoltà di
distruggere i muri e le case annesse alle chiese e ai monasteri di S. Paolo e S.
Severino del Ponte dell’Ordine dei Crociferi, di S. Giovanni e S. Maria di
Submonte dell’Ordine di S. Domenico, di S. Salvatore e S. Claudio dell’Ordine di
S. Chiara, viste le condizioni gravose in cui versano a causa della guerra.

A.S.C.S., Collezione pergamene, cassetto X, perg. n. 6.

Angelus, miseratione divina Episcopus Sancte Romane Ecclesie Cardinalis,
in Provintia Marchie Anconitane Apostolice Sedis Legatus et Vicarius in spiritua-
libus et temporalibus generalis. Ad futuram rei memoriam ad ea libenter intendi-
mus per que periculorum operosa malignitas et scandala que exinde posse prove-
nire creduntur oportune tollantur et sint maligni temporis qualitate pensata ab
humanis actibus aliena in hiis precipue que neddum in temporalibus, sed in spiri-
tualibus et divinis que maxime esse debent ab omni vesatione semota noscantur
adducere detrimenta. Sane pro parte dilecti nobis in Christo domini Ugolini Petri
legum doctoris de terra Sanctiseverini dicte Provintie Marchie Anconitane, sindi-
ci et sindicario nomine ecclesiarum et monasteriorum Sancti Pauli et Sancti
Severini de Ponte ordinis Cruciferorum, ac etiam Sancti Iohannis et Sancte Marie
sub Monte ordinis Sancti Dominici, nec non Sancti Salvatoris et Sancti Claudii
ordinis Sancte Clare de dicta terra Sanctiseverini Camerinensis dioecesis, pro
eisdem ecclesiis, monesteriis atque locis et eorum nominibus porecte nobis nuper
petitionis series continebat quod ecclesie, monasteria et loca huiusmodi sunt sita
in territorio et extra menia dicte terre Sanctiseverini et propter guerrarum discri-
mina vigentia in Provintia supradicta in eisdem ecclesiis, monasteriis atque locis
mora tute non potest protrahi ad divina offitia exercenda sine suspitione et pericu-
lo honestatis prenimium conservande prout in tuto mora divini cultus protrahi
postulatur. Et quod propter huiusmodi guerrarum discrimina expedit quod per rec-
tores, moniales et alios residentes in dictis ecclesiis, monasteriis atque locis
habeatur in aliis locis congruis ad divina mora continua ne hostibus bellica preda
fiant, ex quo ecclesie, monasteria et loca predicta in vastum posita sunt et inhabi-
tabilia devenerunt ac etiam quod ex ecclesiis, monasteriis atque locis huiusmodi
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possunt prefate terre Sanctiseverini et toti Provintie pericula plurima generari quia
hostes ecclesias, monasteria et loca predicta pluries occupavere et invadere pre-
sumpserunt ac etiam intulerunt dicte terre propter dictarum ecclesiarum, monaste-
riorum et locorum comodam ipsis hostibus mansionem dampna gravissima in
futurum non modicum abhorrenda. Et quia preterriti ratio scire futura facit inten-
dunt rectores, moniales et alii residentes quantum possibile eis fuerit talia pericu-
la in posterum evitare et quod Magnificus filius noster dominus Antonius de
Sanctoseverino predicto miles optulit et effectualiter solvere disposuit incoato
opere quinqueginta florenos auri pro quolibet ecclesiarum, monesteriorum et
locorum predictorum et quod Comune ipsius terre solempniter reformavit quod
per ipsum Comune prestentur opere quinqueginta hominum et animalium singu-
lis ecclesiarum, monasteriorum et locorum predictorum et anno quolibet usque ad
opus perfectum et quod camerarius dicti Comunis solvere teneatur cuilibet eccle-
siarum, monesteriorum et locorum predictorum opere incepto quinqueginta flore-
nos auri et ultra quantum viris quatuor bonis super hoc per ipsum Comune depu-
tatis videbitur et in concordia fuerint cum rectoribus, collegiis et sindicis ecclesia-
rum, monesteriorum et locorum huiusmodi. Ex quo sicut eadem petitio subiunge-
bat pro predictorum parte nobis fuit humiliter supplicatum ut eis destruendi seu
destrui faciendi domos et muros annexos et circumstantes ecclesiis, monasteriis et
locis predictis ipsaque ecclesias, monasteria et loca intra muros et fortilitia dicte
terre penitus comutandi et ex dictis muris et eis annexis ecclesias, monasteria et
loca huiusmodi et habitationes et domos edificandi et refitiendi, ut tute et debite
in divino cultu permaneant et pericula huiusmodi enormia in posterum evitentur,
licentiam concedere misericorditer dignaremur. Nos igitur predictorum considera-
tione nostra revolventes in mente quot et quanta possent pericula evenire neddum
dicte terre set toti Provintie, maxime hiis temporibus procellosis, et provida deli-
beratione pensantes quantum deceat loca divino cultui dedita fore cum debita
veneratione pacifica quantumque ad ipsa humilis et devotus requiratur ingressus
et quieta conversatio Deo grata et inspitientibus placida que considerantes non
solum instruat set refitiat duximus prefatorum supplicationibus annuere et solici-
tavimus habere fidum cui comitteremus ut cognita veritate de narratis concedere
petita set quia qualitas temporum negavit eis autoritate qua fungimur licentiam
huiusmodi si ita est ut in supplicatione continetur concedimus per presentes ne ex
tarditate maius inconveinens subsequatur constitutionibus aut aliis contrariis non
obstantibus quibuscunque. In quorum robur et fidem presentes fieri fecimus et
registrari nostrique sigilli quo alias utebamur in cardinalatu apensione muniri.
Datum Racaneti, die decimotertio ianuarii .MCCCCXVII., .X. indictione,
Apostolica Sede vacante.